Projeto de resolução - 8s3gtgox

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8s3gtgox
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/01/2025
Projeto de resolução nº 27/2025
Protocolo nº 120/2025
Processo nº 77/2025

Autor: Dep. Janaina Riva

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra
ao  Mérito  Cultural  à  Sra.  Maria  Cristina  de
Aguiar Campos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º  Fica concedido à Sr.ª Maria Cristina de Aguiar Campos, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural
LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria Cristina de Aguiar Campos, natural de Presidente Prudente-SP e residente em Cuiabá desde a
infância, é uma notável figura no cenário cultural e educacional de Mato Grosso. Com uma sólida formação
acadêmica, graduada em Letras pela UFMT (1983), especialista em Língua Portuguesa, Semiótica e
Semiótica da Cultura, além de mestre e doutora em Educação, Maria Cristina se dedicou à pesquisa e
ensino, com ênfase na interface entre Literatura e Educação.

Sua carreira foi marcada por sua atuação como professora de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira no
IFMT – Campus Cuiabá, além de ser revisora de textos e preparadora de originais desde 1995. Ao longo de
sua trajetória, Maria Cristina também se destacou pela produção de publicações literárias, como a revista
Dazibao, que recebeu Menção Honrosa da Biblioteca Nacional e o Proler, e o site Biblioteca Digital do
Intensivismo. Autora de várias obras, como "Pantanal mato-grossense: o semantismo das águas profundas",
"Conferência no Cerrado", "Manoel de Barros: o demiurgo das terras encharcadas", e várias outras, suas
publicações abarcam temas literários, culturais e regionais, com forte ênfase na literatura de Mato Grosso e
da Baixada Cuiabana.

1

Projeto de resolução - 8s3gtgox

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Maria Cristina de Aguiar Campos é também membro da Academia Mato-Grossense de Letras, ocupando a
Cadeira 16 desde 2015, e é reconhecida por suas contribuições à literatura infantojuvenil, com destaque para
o prêmio Mato Grosso de Literatura, recebido em 2016.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 16ª Cadeira
da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito
Cultural à Maria Cristina de Aguiar Campos se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso
com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado,
além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante
carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Janeiro de 2025

Janaina Riva
Deputada Estadual

2